Şehrin mahalleleri XVI. yüzyılda 1525 (Kurt, 2004:3-15), 1530 (Şener-Dutoğlu,

1999:304), 1536 (TTD. 177:7-18), 1547 (Kurt, 2005/a:13-25) ve 1572 (Kurt, 2005/b:7-
21) tarihli tahrir defterlerine, XVII. yüzyılda 1633-1634 yıllarını kapsayan 2 nolu

şer„iyye siciline, XVIII. yüzyılın başlarında ki durumunu 1113/1701 tarihli tevzî ve

salyâne kaydına (AŞS. 101:93-94, 101), XVIII. yüzyılın ortalarındaki durumu 1750

tarihli tevzî ve salyâne kaydına (AŞS. 28:102) göre tespit edilmiş olup ismi geçen

mahalleler Ek 4‟te tablo halinde verilmiştir. Söz konusu tablodan şehre yeni eklenen

bir mahallenin teşekkül etmesine sebep olabilmektedir. Nitekim 1671 yılında Adana‟ya uğrayan Evliya

Çelebi, seyahatnâmesinde “Cisrin şark cânibinde Tekye-i Cafer Baba âsitâne-i Hindîyândır”, ifadesiyle

Seyhan Nehri‟nin doğu yakasında bir tekkenin varlığından bahsetmektedir (Evliya Çelebi, 1935:338;

2005:171). 1132/1720 tarihli bir beratta da Adana‟da büyük köprünün dışında bir tekkeden bahsedilmekte

ve eyalette vaki Hindî taifesinin 30 seneden beri şeyhi olan Şeyh Hacı Abdulkayyum‟un vefat ettiği ve

yerine Şeyh Mehmed Efendi‟nin tayin edildiği belirtilmektedir (AŞS. 18:227). 1525 tahririne göre

mahallenin imamı Hüseyin Fakih olup babası Yaraş Dede olarak kaydedilmiştir (Kurt, 2004:12). Bu

bilgilere göre zaviye XVI. yüzyılın hemen başlarında, köprünün doğu tarafında kurulmuş ve aradan geçen

süre içerisinde de çevresinde kendi adıyla anılan bir mahallenin oluşmasına neden olmuştur.
3
İvaz Ağa Vakfiyesi‟ne göre Hasanağa Camii de bu mahalle sınırları içerisinde yer almaktadır. Tevzî ve

salyânelerde ilk defa 1145/1732 yılında isim değiştirerek Eskihamam Mahallesi adıyla ortaya çıkan

mahalle, 1150/1737 tarihinden itibaren ise sürekli yeni ismiyle geçmeye başlamıştır. (AŞS. 19:177; AŞS.

129:162).
4
Mahalle XVI. yüzyılda şehrin konuma göre kalenin güney yönünde İçkale‟yi şehre bağlayan köprünün

çıkışında, günümüzde Ulucami Mahallesi‟nde Kalekapısı olarak bilinen mevkide, Cumafakih Mescidi

defa 1547 tahririnde 27 nefer vergi nüfusu ile ortaya çıkan Tepebağ Mahallesi‟nin konumu ve ismi dikkate

alındığında Yukarı Mahalle‟den ayrılmış olmalıdır.
14

Mahalledeki mescidi Ali Dede isimli bir kişi adına Rakka Valisi Mehmed Paşa 1704 yılında yaptırmıştır

(V.G.M., 1983:32). Mehmed Paşa bu yıllarda Adana beylerbeyidir (Yörük, 2011:328).
15

1121/1709 tarihli bir beratta Harabbağçe Mahallesi‟nde bulunan mescidin merhum Hacı İbrahim tarafından

yaptırıldığı ve bu mescide İsmail Halife‟nin nîm (yarım) akçe vazife ile farraş olarak tayin edildiği ifade

edilmektedir (AŞS. 24:13). Bu bilgiye göre XVI. yüzyılda Hacıibrahim Mescidi Mahallesi‟nin daha sonraki

fermanda da Hanife Efendi ve diğer hayır sahiplerinin Ağamehemmed Bağçesi civarında Yedi Karındaş adlı

mevkide yeniden inşa etmiş olduğu medreseye müderris tayininden bahsedilmesinden (AŞS. 19:51) söz

konusu mahallenin, Kayalıbağ Mahallesi ile Çınarlı Mahallesi arasında konumlandığı anlaşılmaktadır.
21

1136/1723 tarihli bir belgeden (AŞS. 30:63 (96) söz konusu mahallenin Hankurbu Mahallesi‟nin batısında,

Hanedan Mahallesi‟nin doğusunda konumlandığı sonucuna varılmıştır. Şehrin genişleme süreci dikkate

alındığında, tevzî ve salyânelerde XVIII. yüzyılın başlarında ismi geçen mahallenin XVII. yüzyılın ilk

yarısında ortaya çıktığı düşünülmektedir.
22

Şehre yapılan tevzî ve salyânelerde mahalle isminin XVIII. yüzyılın başından itibaren geçmesi mahallenin

XVII. yüzyıl ortalarında ortaya çıktığını göstermektedir. Hamamkurbu olarak adlandırılmasında ise

Eskihamam‟a yakınlığından kaynaklanmış olmalıdır. Söz konusu mahallenin 1131/1719 (AŞS. 18:7, 17) ve

1132/1719 tarihlerinde Hocavezir (AŞS. 18:44), 1159/1745 tarihinde Dervişpaşazâde mahalleleri ile birlikte

kaydedilmesinden (AŞS. 26:9) Hocavezir ve Dervişpaşazâde mahalleleri ile Eskihamam Mahallesi arasında

konumlandığı anlaşılmaktadır.
23

Yapılan çalışmada Alidede ve Eskihamam mahallelerinin batısında konumlandığı sonucuna varılmıştır.

2:82-85).

XVII. yüzyılın başlarında ortaya çıkan Celalî isyanlarından Adana ve çevresinin de etkilediği dikkate

alındığında Gurbet taifesinin bu karışıklıklar sırasında Adana‟ya gelerek şehir sakinleri arasına katıldıkları

düşünülmektedir (AŞS. 101:74; AŞS. 19:21). 1157/1744 yılından itibaren bazı tevzî ve salyânelerde

Şeyhmustafa Mahallesi ile birlikte kaydedilmiştir (AŞS. 17:53). XVIII. yüzyılın sonlarında ise Yortan

Mahallesi ile birlikte kaydedilen mahallenin (AŞS. 6:106), XIX. yüzyıldan itibaren bir daha isminin

geçmemesi Yortan Mahallesi‟ne mülhak olduğu şeklinde değerlendirilmektedir.

25
1157/1744 yılından itibaren bazı tevzî ve salyânelerde Gurbetân Mahallesi ile beraber kaydedilmiştir (AŞS.

17:53). Bu sebeple söz konusu mahallenin Gurbetân mahallesinin batısında konumlandığı düşünülmektedir.
26

1163/1750 tarihli mülk defterinde Bahçeciyan Mahallesi‟ni oluşturan bahçelerin bulunduğu yerler İlyas Ağa

Zokağı, Döşeme Zokağı, Sultan Zokağı, Paşa Zokağı, Emirze Çelebi Zokağı, Megri Zokağı, Akkapu

Zokağı, Edemer Zokağı olarak kaydedilmiştir (AŞS. 29:50-52). Mahalle olarak kaydedilen bu bölgenin

sınırları incelendiğinde Adana‟nın kuzeyindeki Seyhan Nehri kıyısından başlayıp şehri batıdan dolaşmakta

ve güneyde yine Seyhan Nehri‟nde sona ermektedir. 1163/1750 tarihli tevzî ve salyânede Bağçeciyân

Mahallesi‟nin Verâ-yı Cisr Mahallesi ile birlikte kaydedilmiş olması (AŞS. 28:102) söz konusu mahallenin

Seyhan Nehri‟nin doğusunda yer alan bağçeleri de içine aldığını düşündürmektedir. Nitekim 1109/1698

2:19; BOA,

MF.MKT. 1065/31; BOA, İ.MF. 16/1328/Ş-11; DH.MUİ. 127/16).30 Bazı mahallelerin

tarihli bir boşanma davasında (Verâ-yı) Cisr Mahallesi‟nin, Bağçeciyân Mahallesi mülhakatından olduğu

belirtilmektedir (AŞS. 101:157).
27

Mahallenin konumunun tespit edilmesinde 1316/1898 tarihli bir belgeden faydalanılmıştır. Belgede İnâs

Rüştiyesi‟nin (Tarihi Adana Kız Lisesi) Harabbağçe Mahallesi‟nde olduğu (BOA, MF. MKT., 448/ 31;
DH. MKT., 2185/2), 1160/1747 tarihli bir vakfiyede ise mahallenin Serracan Mahallesi‟nin doğusunda yer

aldığı belirtilmektedir (AŞS. 26:49). Bu bilgilere göre Harabbağçe Mahallesi, Ulucami‟nin doğusunda,

Seyhan Nehri kıyısında, Ulus Parkı civarında konumlanmıştır.
28

1159/1745 ve 1160/1746 yıllarında yapılan tevzî ve salyânelerde Helhal Mahallesi‟nin, Baytemur Mahallesi

Savcızâde ve Sucuzâde mahalle isimlerinin yazılış şeklinden, tevzi ve salyâne kayıtlarında geçtiği

tarihlerden ve söz konusu mahallelerin konumları üzerinde yapılan incelemeden her iki mahallenin aynı

mahalle olduğu sonucuna varılmıştır (AŞS. 106:91; AŞS. 18:7, 44; AŞS. 103:11; AŞS. 126:134 (29)).
35

1140/1728 tarihli bir vakfiyede ise Dervişpaşazade Mahallesi‟nin Sucuzâde Mahallesi‟ne mülhak olduğu

ifade edilmektedir (AŞS. 4:199; AŞS. 126:44).
36

İvaz Ağa Vakfiyesi‟ne göre Hasanağa Camii de bu mahalle sınırları içerisinde yer almaktadır AŞS. 19:177).

Cami-i Atîk Mahallesi ilk defa 1145/1732 tarihli tevzî ve salyâne kaydında Eskihamam Mahallesi adıyla

kaydedilmiş (AŞS. 129:162), 1150/1737 tarihinden itibaren ise belgelerde sürekli Eskihamam ismiyle

geçmeye başlamıştır.

Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 21, Sayı3, 2012, Sayfa 287-308

297

Bakırsındı mahalleleri ortaya çıkmıştır (AŞS. 28:46).

Tevzî ve salyâne kayıtlarına göre mahalle olmamasına rağmen bazı yerler

26-Mescid-i Hacı İbrahim
27-Mescid-i Cedîd-i Halil veled-

i Sarıyakub
28-Mescid-i Dervişali

1 TTD.450, s.3-12; Kurt,Y., 2004, Çukurova Tarihinin Kaynakları I (1525 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir

Defteri), TTK., Ankara, s.3-15.
2 998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve „Arab ve Zü‟l-kâdiriyye Defteri II (937/1530) <Dizin ve

Tıpkıbasım>, 1999, (Haz.: Murat Şener, Salih Dutoğlu), Ankara, s. 304.
3 TTD 177, s.7-18.
4 TTD. 254, s.13-25; Kurt, Y., 2005, Çukurova Tarihinin Kaynakları II (1547 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir

Defteri), TTK. Ankara, s. 7-22.

44-Sucuzâde
45-Dervişpaşazâde
46-Ağamehemmed
47-Verâ-yı Cisr
48-Bağçeciyân

1 TTD.450, s.3-12; Kurt,Y., 2004, Çukurova Tarihinin Kaynakları I (1525 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir

Defteri), TTK., Ankara, s.3-15; 998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve „Arab ve Zü‟l-kâdiriyye Defteri II

(937/1530) <Dizin ve Tıpkıbasım>, 1999, (Haz.: Murat Şener, Salih Dutoğlu), Ankara, s.304; TTD 177, s.7-18;

TTD.254, s.13-25; Kurt, Y., 2005, Çukurova Tarihinin Kaynakları II (1547 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir

Defteri), TTK., Ankara, s.7-22; TTD.114, s.1/b-7/b; Kurt, Y., 2005, Çukurova Tarihinin Kaynakları III (1572 Tarihli

Adana Sancağı Mufassal Tahrir Defteri), TTK., Ankara, s.7-21; AŞS. 2 nolu defter (H. 1043-1044/ M. 1633-1634

yılları); AŞS.101, s.93-94, b.140, Gurre-i R.Ahir 1113/5 Eylül 1701 tarihli tevzî ve salyâne; AŞS.101, s.101, b.155,

sonraki belge tarihi: Evâhir-i Receb 1113 /1701 senesi Aralık ayı sonları tarihli tevzî ve salyâne kayıtları; AŞS.28,

s.102, b.153, Evâsıt-ı Receb 1163 /1750 senesi Haziran ayı ortaları tarihli tevzî ve salyâne kaydı.

20 - - Neccâr Köyü Neccâr Köyü Neccâr Köyü Neccaran Neccaran Neccaran

1 TTD. 450, s. 3-12; Kurt,Y., 2004, Çukurova Tarihinin Kaynakları I (1525 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir Defteri) , TTK., Ankara, s. 3-15.
2 998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve „Arab ve Zü‟l-kâdiriyye Defteri II (937/1530) <Dizin ve Tıpkıbasım>, 1999, (Haz.: Murat Şener, Salih Dutoğlu), Ankara, s. 304.
3 TTD 177, s. 7-18.
4 TTD. 254, s. 13-25; Kurt, Y., 2005, Çukurova Tarihinin Kaynakları II (1547 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir Defteri), TTK., Ankara, s. 7-22.
5 TTD. 114, s. 1/b-7/b; Kurt, Y., 2005, Çukurova Tarihinin Kaynakları III (1572 Tarihli Adana Sancağı Mufassal Tahrir Defteri), TTK., Ankara, s. 7-21; Ayrıca 1572 tarihinde Adana mahalleleri için bkz. Yılmaz Kurt,

1990, “1572 Tarihli Adana Mufassal Tahrir Defterine Göre Adana‟nın Sosyo-Ekonomik Tarihi Üzerine Bir Araştırma”, Belleten, LIV (209), Ankara, s. 181-185.
6 AŞS. 2 nolu defter (H. 1043-1044/ M. 1633-1634 yılları)
7 AŞS.101, s.93-94, b.140, Gurre-i R.Ahir 1113/5 Eylül 1701 tarihli tevzî ve salyâne; AŞS.101, s.101, b.155, sonraki belge tarihi: Evâhir-i Receb 1113 /1701 senesi Aralık ayı sonları tarihli tevzî ve salyâne kayıtları.
8 AŞS. 28, s.102, b.153, Evâsıt-ı Receb 1163 /1750 senesi Haziran ayı ortaları tarihli tevzî ve salyâne kaydı.
9 Bağçeciyân Mahallesi ile birlikte kaydedilmiştir.